
令和２年５月２９日 

保護者の皆様 

やながせ保育園 園長 

 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止に向けた園の対応について 
 

 

   

保護者の皆様には、「緊急事態宣言」の期間中、新型コロナウイルス感染症拡大防止にご理解・

ご協力を賜りありがとうございました。 

  「緊急事態宣言」は解除されましたが、引き続き感染防止対策を行う必要があります。園では、

今まで以上に工夫・注意し保育を行っていきますが、子ども同士や子どもと保育者の接触なしに保

育を行うことは非常に困難です。つきましては、子どもや保護者、職員の感染リスク低減の観点か

ら、以下のとおり対応いたしますのでご理解とご協力をお願いいたします。 

 

１．登園前に自宅で検温をし、『健康観察カード』にご記入下さい。玄関（下駄箱）で健康観察カー

ドをチェックし、お子さんの受け入れを行います。送迎をする保護者の方に発熱や呼吸器症状

（以下「発熱等」という。）が認められる場合にも、事前に園にお知らせください。職員も毎朝

検温をし、健康管理に努めてまいります。 

２．発熱等が認められる場合は、登園を控えてください。 

３．マスク着用の場合は、必ず記名をお願いいたします。記名なしで落とした場合は、お返しする

ことができない場合もありますのでご了承ください。 

４．送迎時、保護者の方はマスクの着用をお願いいたします。園庭や駐車場等で密集が起こらない

様に気を付けてください。少人数・短時間・分散送迎（可能な方は 9：00～10：00・15：00～

16：00）等ご協力お願いします。 

５．随時、丁寧な手洗いを行います。食事前は手洗いとアルコール消毒の徹底を行います。（アルコ

ール消毒に問題がある場合はお申し出ください。）０，１歳児については、濡れタオル、ウェッ

トティッシュ等で清潔に保ちます。 

６．食事、昼寝時には、できるだけ子ども同士の距離を取るようにします。時間帯、保育内容によ

って、クラス以外のスペースも有効に使っていきます。 

７．定期的に保育室等の換気を行います。 

８．ドアノブとその周辺、手洗い場の蛇口、手すり、水洗トイレのハンドル、石鹸・手指消毒液の

ポンプ、机、椅子、遊具等、多くの子どもが触れる箇所は、定期的な消毒を行い、清潔を保ち

ます。 

９．全園児が集まる集会などは当面の間実施しません。園の行事についても、園児、保護者の皆様

への感染防止の観点から、大勢の人が集まる状態にならない内容、時期、時間、対象者等とな

るよう見直しを行います。 

 

 

※上記の内容については、今後の状況の変化により、変更となる場合があります。 

 

 

 


